VIII. Sedatis itaque prememoratis tumullibus pariter et i ni- 25 
q u i t a t i s  (fol. 14 0  executoribus a templo discedentibus, clerus 
ibidem deo deuotus fideliumque l a y c o r u m  cetus  humanitatis 
officio insistentes cesorum corpora curant, regia quidem membra 
germanique ipsius in eccles i a  sanc t i  Al ban i recondentes. 
gloriosorumque m a r t i r u m  et militum cadauera in atrio eiusdem 30 
ecclesie, angulo occidentali simul et aquilonali, reseruanda terre matri 
commenda/ifes. (2) Remunerator autem omnium bonorum Chri- 
stus Ihesus, diligentibus se bona préparans innumerabilia, cque

1~24 =  p. 124, 1—125, 6. Extrema verba Et cum .. premium 
de suo addidit excerptor. 25-32 =  p. 127, 10-17. Reliqua huius 
capiiis pars ipsi excerptori debetur; sed quod ad Esberni historiam 
(§ 3) attinet, conferantur fragmenta Arn fasti monachi. p. 163, 1—9. 
33—554, 2 cfr. Corinth. I, 2, 9: Quod oculus non vidit, nec auris 
audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit deus iis, qui 
diligunt illum. 10

10. beati (btl) V, corr. Sch. 32. commendat (aut -das) V, 
correxi.

oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis 
ascendit etc.’, beatissimi regis et martiris Kanuti pariter et 
f r a t r i s  i ps i us ,  sanct i  Bene d i c t i  duci s ,  meritis et pre- 
cibus miraculorum signa multiplicat.

(3 ) E ra t enim quidam, Esbernus nomine, in Fyonia natus, 
qui ab infancia pedum gressus non nouerat, sed cruribus 
retortis, poblitibus reflexis (sure coxis, plante clunibus adhere- 
bant), gibbosus eciam, capite in terram demisso, brachijs et 
genibus quadrupedum gerens similitudinem reptitabat. Hic 
in ecclesia sancti Kanuti orans deuote in vigilia ipsius sancti 
martiris, choro in horis uespertinalibus hoc responsorium in- 
choante: 'lustum deduxit dominus per vias rectas’, spina/i
eius erecto, gibbo adnichilato, cruribus extensis, ordinante 
benignitatis vbertate beati regis Kanuti sanitatem recepit. Hune 
vidi ordinatum, et missam de beato Kanuto dicentem audiui, 
ego ipse, cuius manus dextra uobis hec scripsit legenda.
(4 ) Alium eciam vidi simili modo contractum, cruribus re
flexis brachijsque eodem modo replicatis, totam Fioniam tri- 
ginta annis et amplius reda circueuntem, qui, omnibus terre 
illius melioribus notus, plurimisque in die ascensionis domini 
in monasterio sancti Kanuti astantibus et ipsum sic contrac
tum videntibus pariter et neruorum ex distensione confrac- 
tiones audientibus, choro cantante 'Ascendens Christus in 
altum’, sanitatem per (foi. i 4 v) merita ipsius Christi martiris 
adeptus est. Multa eciam alia operatus est dominus plurimis

12. lib. Sapient. 10, 10: (Sapientia profugum iræ fratris) iustum 
deduxit per vias rectas, et ostendit illi regnum dei, et dedit illi 
scientiam sanetorum; honestauit illum in laboribus, et compleuit 
labores illius. (Antiphona est quinta in Vesperis in festo transla
tionis s. Kanuti regis, vid. Breuiar. Othiniense in S. R. D. III, p. 398). 
23. Ephes. 4, 8: Ascendens (Christus) in altum captiuam duxit
captiuitatem; dedit dona hominibus (Antiphonæ tertice versiculus 
est in secundo nocturno festi ascensionis dominicæ, ante leetionem 
quartam recitandus, item responsorium post leetionem quintam; sic 
est in Breuiariis Othiniensi, Roschildensi, Lundensi et sine dubio 
ubique). Ad 25 sqq. (Multa etc.) cfr. p. 273 a, 11 sqq.; 334, 17.

5. fyonia V, corr. Sch. 11. hue V, corr. Sch. 12—13. spinali 
eius erecto scripsi (spinalibus erectis Sch.); Spina huius erecti V.
13. ordinate V, corr. Sch. 18. fiontå V, corr. Sch,

in locis meritis et precibus beati martiris suffragantibus: le- 
prosos mundando, demones effugando, ydropicos, paraliticos, 
cecos, surdos, mutos et claudos, plurimos eciam diuersis mor- 
borum generibus laborantes sanitati restituebat, cui est honor 
et gloria in secula seculorum. Amen. 5

IX. wenerabilis vero deo dilecti regis prudentissima coniunx 
animi nobilitatem vultu pretendens, proponens karissimi coniugis 
iam preciosa membra — — aduocatura apud de(foi. I5r)um habere 
— — non mente recessit.

(2) Requieuit autem rex deo dilectus Kanutus et martir egregius 10 
eodem in loco annis fere nouem, Olauo — — prediximus, 
egritudine fractus, veluti virtutum non electus inspector, vita simul 
et regno excessit. (3 ) Hic autem Olauus de captiuitate comitis 
Flandrie post discessum beati Kanuti per Nicolaum, fratrem 
eius, postea successorem, liberatus est. Posuit enim se ipsum 15 6 * * * * 11

6. Capitis IX. sectio 1 pæne totidem verbis ea continet, quæ supra 
p. 127, 18 (21) —129, 10 edita sunt; quare ea hic iterare nolui, sed 
discrepantias tantum notare: aduecta (p. 128, 1) post.consecrato
male transposuit excerptor, et Gandeuis håbet (ut H); p. 128, 5 pro
nocturna scripsit nocturno tempore; p. 128,6 ad locum p r e f a t u m
corpus n. d. a.; p. 128, 10 clarissima; p. 128, 12 omisit ipsius 
(ut H); p. 129, 5 miro errore scriptum est: ac ecclesie sacrata;
p. 129, 6 scripturam codicis H håbet, item 129, 9 (atque sui quon- 
dam karissimi karissima p. 1., vid nota Arnæ Magnæi p. 459). —

11. Sectionis 2 verba, quæ omisi, ea sunt, quæ supra p. 129, 13-23  
leguntur, sed discrepantias has håbet excerptor: p. 129, 15 tocius 
cleri; p. 129, 18 non penitus (ut H); p. 129, 19 postmodum 
l a t e r i b u s  c o n s u m m a t a m  e i u s que  n. c.; p. 129, 20 impositus 
(ut H); p. 129, 21 a terra; ibd. euidentibus (ut H). — 13sqq. Sec- 
tionem 3 excerptor aliunde sumpsit; cfr. Radulfus Niger (vid. supra 
ad p. 540, 14 sqq.): Olaf vero, cui successio competeret, captiuato 
in Flandria, frater eius Nicholaus primus post eum regnare distulit, 
quoniam inter eos ex condicto iuramenti conuenerat, ut maior natu 
post alium semper regnaret. Nicholaus igitur fratrem suum Olaf 
promissa pecunia liberauit, factus obses pro eo. Quem cum frater 
liberatus noliet redimere, omni tempore vite sue afflictus est 
uredine famis et pestilentie. Cfr. etiam Saxo p. 595 sq. M.; sed is 
non (ut Radulfus et partim excerptor noster) propter impietatem 
aduersus Nicolaum sed rectius scilicet propter cædem Kanuti mala 
tempora Danis accidisse dicit. Excerptor utrumque probauit. Willelm. 
Malmesb. 1. 1. : Post (Kanutum caesum) homicidæ, ut inuidiam facti 
aliquo bono compensarent, Olauum a vinculis decem millibus 
marcarum argenti redemerunt. Ad p. 556, 2 sqq., cfr. Genes, 
cap. 40 41, sed excerptor contradixit inepte pro neglexit posuit.

aes*'*" uavmuftrøjr-j«

pro fratre obsidem, ut ille libere in Daniam regnaturus repa- 
triaret. Qui cum regnasset, fraterne deuocionis immemor 
pincerne Pharaonis more fratrem redimere (fol. 15 v) contradixit. 
Sicut enim ille Joseph in carcere, ita iste Nicolaum reliquit 
in captiuitate. (4) Vnde, ipsius regis Olaui peccatis exigentibus 
pariter et vulgi Danie, regem et martirem Kanutum innocenter
occidentis, omnibus diebus regni ipsius ager frugibus sterilis,-----
surrexit, tociusque excercitus electione — — potencia. Cecis nam- 
que (fol. 1 6  r) visus — — expetendo.

X. Rex vero prudentissimus — — ut, qui pridem veluti voca- 
bulo b a r b a r o Knut nuncupaftatur, eum iam ob sensus caniciem, 
gestorum maturitatem, vite sinceritatem pariter et pro eo, quod 
eum in canone sanctorum iam commeraorandum apostolica decer- 
nebat auctoritas, Kanutum appellari instituit, qui veluti inter gem- 
mas preciosas effulgens carbunculus non tantum (fol. 1 6  v) patria 
imitari studia sed et proprij monimenti gesta celebria posteris 
tradere conabatur. (2) Sic enim quondam Abrahe — — extollens 
assi(foi. I7r)dua, qui — — deposcentes.

7 sqq. Sectionist verba hic omissa inueniuntursupra p. 126,23—127,9 
et p. 130,3—22; discrepantias has adnoto: p. 126, 25 debilitabat, 
f. aggrauabat, n. et d i u i t e s  a. i. examinans(!); p. 127,5 trepidabat, 
donec p. ma r t i r i s  signis ..; 127, 7 rexque pacificus ..; p. 130, 3 sq. 
omitt. deo p. e. fauentibus; p. 130, 5 omitt. atque (errore librarii), 
item p. 130, 19 eius. — 10. Capitis X. sectio 1 verborum hic omissorum 
loco ea håbet, quæ supra p. 131, 1 —15 reperiuntur; sed p. 131, 6 
dei omissum est (ut in H), p. 131, 7 legitur: l egat i  ut iussa, 
p. 131,8 ergo (pro igitur), p. 131, 9 regisque. Sequuntur verba ex 
p. 131,15 — 17 (maturitatem) sumpta, sed paulum mutata (qui errore 
librarii omissum et nuncupatur pro imperfecto scriptum est); cum 
his autem excerptor ea, quæ p. 92, 9—14 leguntur, satis inscite 
coniunxit atque ita verborum constructionem pessime turbauit; cui 
vitio ut aliquo modo remedium adhiberetur, ego meo Marte voculas 
eum et qui suis locis inserui et commemorans, quod V håbet, ex 
omnibus Ailnothi codicibus in connumerandum (aut certe comme- 
morandum) mutandum putaui; nam ut cum indicatiuo ferendum 
est ut supra in cap. 2, 4. carbunculis V errore librarii.
17 sq. Sectionis 2 verba omissa ex p. 131, 20—133, 5 petenda sunt; 
discrepantes scripturas has V håbet: p. 131, 20 ineuntis; ibd. 21 
adaugeretur (male); ibd. 23 ac nominis (cum C); p. 132, 2 a deo 
(male); ibd. 5 apostolica auct..; ibd. 7 beatissimorum apostolorum 
Petri et Pauli; ibd. 12 omitt. autem (male); ibd. 15 omitt. vultibus; 
ibd. 24 deducta (male pro adaucta); ibd. 25 dedicandæ (cum H); 
ibd. 26 exhibentur (cum H); p. 133, 3 tantummodo e v. v. eciam; 
ibd. 4 annunciancium (male cum H pro annuatim).

XI. Regina eciam Ethela — — Erici, congregatis (fol. 1 7  v) vni- 
uersis — — et opem exquirendo petentibus efficiuntur per mar- 
t i rum regem probabilia, cui est honor  et glor ia in secula  
seculorum.  Amen.

C o l l e c t a .  Om nipotens sem piterne d eu s , fortitudo certancium  et m artirum  
palm a, sollem nitatem  hodierne diei proplcius intuere et ecclesiam  tuam continua  
fac celebritate letari, ut intercessione beati Kanuti, martiris tui, om nium  in te' 
credencium  vota perficias Per dom inum  nostrum.

S e e r  et  um.  Deus, cuius prouidencia gloriosus rex et martir Kanutus (fol. 18 r) 
erudelium  populorum  nefanda sustinuit torm enta, concede nobis fam ulis tuis eius 
m eritis et precibus perhennis vite adipisci gaudia, qui eum per hec dignatus es 
celesti decorare honore et gloria Per dom inum  nostrum  Ihesum  Christum.

C o n  p l e n d a .  Deus, qui beatum  Kanutum regem a subditis sibi plebibus 
m iuste peremptum  glorioso martirio coronasti, presta, ut ipsum  apud te sen-
ciam us intercessorem , quem  credim us in celis gracia tua gloriose regnare victorem  
Per dom inum  nostrum.

1. Capitis XI. verba h. 1. omissa habentur p. 133, 6—134, 21; 
V has discrepantias håbet: p. 133, 8 Roggeri appulensium d.; 
ibd. 9 a deo desid.; ibd. 12 coniugu pudicis affeetibus (postrema ut B); 
p. 134, 5 maij. eade (pro Mai in eadem); ibd. 6 oculis i n n u m e r a  
m u l t i t u d o  i nspexi t  imp.; ibd. 8 et hoc modo conp. (male)-, 
ibd. 13 a populo (male pro proprio; librarius in compendiis errauit); 
ibd. 18 thesauri preciosus loculus (ut H); ibd. 19 omnia (male pro 
omnibus); ibd. 20 De hine que i. v. perficiantur i. In extremis
capitis verbis excerptor pauca addidit. 2. martirum rex =  Christus 
ut supra in cap. VI, 6. ’

Collecta hæc eadem est, quæ, mutato tantum saneti nomine, 
in festo s. Lucii in ecclesiis Roskildensi et Hafniensi adhibebatur; 
vid. S. R. D. III p. 611. 622 sq. (ubi rectius scribitur: e t .. perficias; 
in V est ut | u t .. perficias). -  Secretum inuenitur (sub nomine 
Colleclæ) m Breuiario Arosiensi in festo s. Canuti Regis, S R D III
p. 402. -  Complenda est Collecta in festo s. Canuti Regis in 
Breuiarus Othiniensi (S. R. D. III p, 399 sq.), Lundensi (ibd. 407), 
Sleswicensi (ibd. 413), Roskildensi (ibd. 415), item ibd. p 391 et in 
Breuiariis Nidrosiensi et Arhussiensi, denique in Diurnali Roskildensi

Nota ad p. 542, 14 sq. Apud Augustinum in libro de baptismo 
contra Donatistas III, VI, 9 et VI, XXXVII, 71 (Ed. Vindob. Script. 
Eedes. vol. LI p. 203, 16 et 334,15) est: Dicil Libosus Vagensis: 
n euangeho dominus cego sum, inquit, u er ita s \ non dixit: ceqo